



در توئیتر نوشت:

سه‌دهه‌پیش‌جهان‌در رنج‌و‌غذاب‌راهی‌برای تجدید حیات یافت. (بان‌کی‌مون‌دبیر‌کل سازمان ملل در هفتادمین سالگرد سازمان ملل.) اما ز نظر من این ماموریت ناتمام‌مانده‌است‌و

هنوز نتوانستیم آن را به‌طور کامل به‌سرانجام‌برسانیم.



در صفحه اینستاگرام خود با انتشار این عکس نوشت: سالروز ترور نافرجام مقام معظم رهبری. ترور بدترین و ناشایست‌ترین کاری است که در مقابل مخالفان انجام می‌شود و چنانچه

خداوند خواستار حفظ فردی باشد، هیچ شخصی قدرت نابود کردن او را نخواهد داشت. امیرالمومنین (ع) در خطبه ۶۲نهیج‌البلاغه هنگامی که در ماجرای حکمتی وی را تهدید به مرگ می‌کنند، می‌فرمایند که در اطراف من خداوند حصینه یا دژ کوچک مستحکمی قرار داده است. تا زمانی که خدا بخواهد هیچ کس نمی‌تواند آن‌سیمی به من برساند و هر گاه قرار باشد به شهادت برسم این دژ از بین می‌رود و هیچ‌کس نمی‌تواند جلوی شهادتم را بگیرد. پس ترسی از تهدید شما ندارم.

در صفحه اینستاگرام خود با انتشار این عکس نوشت: «تجسس، تعصب، جصود» یا بازخوانی تاریخ، شما می‌توانید دوران‌دشمنی، روشن‌بینی، وسعت دید و آینده‌نگری دکتر بهشتی را در

نقدشان به نشیوه آموزش و مشی تربیتی یک مدرسه علوم دینی در قم ملاحظه فرمایید: «من مکرر به جناب آقای مصباح گفته‌ام... مدرسه‌ای که بخواهد یک مشت انسان لاجوج، پر‌خاشگر بی‌جا و متمصب تربیت کند که نتوانند با هم دو کلمه حرف بزنند چه ارزشی دارد؟ در این صورت چه خدمتی به اسلام و به حق کرده‌اند؟ به چه انگیزه‌ای؟... من می‌گویم شرط اول خدمت در مدرسه این است که انسان منصف، اسلام‌تصادا‌ور، تشیع‌انصاف‌آور در مدرسه یا بگیرد. بر‌خورد باید منصفانه، منطقی، آرام، متین، روشنگر، امکان فکر گسترده دادن، باشد. «تجسس، تعصب، جصود»، مطالب را زود در چارچوب‌های محدود آوردن و تاختن، هرگز نمی‌تواند انگفت تربیت مدرسه باشد. اگر هست، بنده از این مدرسه نیستم. اگر چنین چیزی در مدرسه هست، رفقای ما اعلام بفرمایند که رساتش این است، مطمئن باشید آخرین دیدارمان با شما به عنوان مدرسه خواهد بود.» گفتنی است بعد از این سخن‌رانی شهید بهشتی، آیت‌الله مصباح‌یزدی به همراه ۱۸ نفر از شاگردان‌شان به این حالت قهر مدرسه حقانی را ترک گفته و ادامه فعالیت‌های خود را در موسسه در راه حق دنبال کردند. شما نمونه‌ای از این چالشی‌دیرین و نگاه خسارت‌بار دینی را در شکل‌گیری و عملکرد دولت‌های نهم و دهم و حامیان آن در «جبهه پایداری» شاهد بودید که وضع فرهنگ و اخلاقیات اجتماعی، علوم و آموزش عالی، اقتصاد، دستگاه‌های اجرایی، قضایی، قانون‌گذاری و دیپلماسی کشور را به وضعیت امروزین تنزل دادند. در این‌جای برای آشنایی بیشتر با نظرات و افکار بلند شهید بهشتی، گلچینی از سخنان ایشان را می‌آورم: «ای انسان تو سازنده تاریخ و آینده هستی، تو قیامت را هم خودت می‌سازی. حتی بهشت و دوزخ به دست تو ساخته می‌شود. «انسان به دنبال ساختن خویش می‌تواند محیط اجتماعی خویش را بسازد.» انتقاد از خود را جزء برنامه‌های خود قرار دهید. «بر خود آراء و افکار، نیازی به استفاده از جفاقت ندارد.» من درد دلم را با خدا می‌کنم. خدا خودش در دست می‌کند همه این کارها را.» من هر لحظه منتظرم که تیری بر قلمب بنشینند یا دیواری بر سرم خراب شود.» ما روزی به دست می‌آییم که شهید شویم و...

در صفحه فیسبوک خود نوشت: مجله پیام ابراهیم شماره ۹ توزیع شد [با عنوانی چون: بنام هستی‌فرین: اخلاق بر بام اندیشه دکتر شریعتی...، مهدویت از منظر آیت‌الله طالقانی...]

هاله بیش از آنکه فعالیت سیاسی کند دغدغه‌های اجتماعی داشت...، نقدی بر بنیان‌های سنتی ایران (هدی صابر، مهندس سنجابی)، چه کسی سنگ را بر می‌دارد و گفت‌وگوها و یادداشت‌های دیگر.

در صفحه اینستاگرام خود با انتشار این عکس نوشت: خدایا! لیختندت زیبا هستند، مخلوقات زیبا هستند، خودت زیبایی، ماه رمضان!ت زیباست، روح و روان‌مان را زیبا کن.

در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: خوشحالم‌از اینکه در وین به استقبال جواد ظریف می‌روم. آرزوی‌کم مذاکرات هسته‌ای با موفقیت‌به‌نتیجه‌برسد، چراکه برای صلح و ثبات بسیار مهم است.

در توئیتر نوشت: تبریک عرض می‌کنم به تیم ملی والیبال ایران بابت این پیروزی بزرگ.

تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای موفق عمل کرده است

فرمانده نیروی زمینی ارتش بیان کرد که «تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای توانسته در این مسیر به درستی حرکت و موفق عمل کند». سر‌تیپ احمدرضا پوردستان، فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران، اظهار کرد: «مردم ایران از تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای انتظار دارند تا تدابیر و خطوط قرمزی که توسط مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا تعیین شده به درستی رعایت شود و مذاکره‌کنندگان در این مسیر گام بردارند.» مذاکرات هسته‌ای از دیروز با اضافه شدن وزرای خارجه وارد دور تازه‌ای شد. براساس توافقات قبلی قرار است مذاکره‌کنندگان تا تاریخ ۳۰ ژوئن - ۹ تیر- به توافق نهایی دست یابند.

بهترین گزینه

طی تحلیلی ضمن اشاره به هشتمین مذاکرات وزرای

خارجه ایران و گروه ۵+۱ می‌نویسد: «در آستانه فرارسیدن ضرب‌الاجل نهایی هستیم اما هنوز به درستی نمی‌دانیم که ماحصل مذاکرات دو ساله ایران و شش کشور جهان چه خواهد بود.» این نشریه در ادامه می‌نویسد تفاهم سیاسی لوزان نشان داد که ایران خواستار به نتیجه رسیدن مذاکرات است، حتی اگر لازم باشد از برخی حقوق غیرضروری خود عقب‌نشینی کند. پیش از آغاز مذاکرات هسته‌ای، ایران به لحاظ اقتصادی در شرایط دشواری قرار داشت، فشار تحریم‌ها این کشور را با مشکلات زیادی روبه‌رو کرده بود، در آن زمان آمریکا و سایر شرکای غربی‌اش دو سناریو پیش رو داشتند، اول، حمله نظامی به تأسیسات و سایت‌های هسته‌ای ایران و دوم، مذاکره. خوشبختانه کاخ سفید و در راس آن باراک اوباما گزینه دوم را



مهتاب اسفندیاری

M.esfandiari@fdn.ir

دولت در آستانه ورود به سال سوم فعالیت خود قرار دارد. با وجود هجمه‌های گروه‌های فشار و تندرو که گاهی در کوچه و خیابان بروز و گاهی وقت‌ها در پارلمان خودنمایی می‌کند، کمتر واکنشی از طرف دولت دیده می‌شود. این وضعیت تا جایی پیش رفته که برخی دولت را در قبال این رفتار منفعل اعلام می‌کنند اما غلامرضا تاجگردون، نماینده اصلاح‌طلب مجلس معتقد است که دولت نباید خود را به این حاشیه‌سازی‌ها وارد کند. به گفته رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس این دقیقاً همان چیزی است که این گروه‌ها می‌خواهند، مشغول شدن و تضعیف دولت.

۱۱۱

این روزها شاهد اعمال فشار به دولت از طرف گروه‌ها و جناح‌های خاص هستیم. ارزیابی شما از این شیوه اعمال فشارها به دولت چیست؟

متأسفانه فرهنگ بد و عادت غلطی در سیستم ما جا افتاده است که براساس آن از همان ابتدای کار برخی دولت‌ها عده‌ای انس‌دک با صدای بلند قصد دارند در امور کارشکنی و مردم را ناامید کنند. در این دولت به نظر می‌رسد این وضعیت تشدید شده است. تشدید این آن هم حرکت‌هایی است که در حال اتفاق است و چیزهایی که در این چند وقت روی داده است، حرکت‌هایی که درون پارلمان، بیرون از آن، در فضاهای فرهنگی، مذهبی، سیاسی و اجتماعی در

در فاصله دو روز تا ضرب‌الاجل ۳۰ ژوئن (۹تیر)، ایران و آمریکا به‌عنوان طرف‌های اصلی مذاکرات اگر روی یک موضوع تفاهم داشته باشند آن کنار گذاشتن زمان است. مذاکره‌کنندگان راهی وین شده‌اند تا به یک توافق برسند؛ دیر و زودش مهم نیست. برای آنها اکنون مهم این است که حتی با گذر از زمان تعیین شده به این توافق تاریخی دست یابند؛ توافقی که تأمین‌کننده نظرات همه طرفین حاضر در مذاکرات هم باشد.

دیروز محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه و مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران هم راهی وین شد تا با جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا که یک روز زودتر در راس هیأتی ۲۰ نفره به وین رسیده بود، وارد مذاکره شود. ظریف در بدو ورود به وین با ابراز امیدواری نسبت به رسیدن به یک توافق خوب گفت: «ما با این دید به وین آمدیم که بتوانیم در چند روز آینده راه‌های رسیدن به یک توافق را بررسی کنیم، با توجه به اینکه زمان مهم نیست و رسیدن به یک توافق خوب مهم است.»

احتمال تعدید مذاکرات، تنها نظر ظریف نیست. پیش از او نیز عباس عراقچی، معاون او که نزدیک به دو هفته است

سیاس



یکشنبه ۷ تیر ۱۳۹۴ | ۱۱ رمضان ۱۴۳۶ | ۲۸ ژوئن ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۹۶

www.Farheekhtegan.ir

Sun | 28 Jun 2015 | vol.07 | No. 1696

آن سوی مرزها

تجزیه عراق بود، هیچ‌گاه به‌طور غیرمستقیم وارد عمل نمی‌شد و کمک‌های مستشاری را در اختیار نیروهای عراقی قرار نمی‌داد بلکه با حمله نظامی به عراق همه معادلات را به نفع خود تغییر می‌داد. اما تاکنون ایران تنها به نظامیان و حتی کردهای عراق کمک‌های مستشاری ارائه کرده و از مداخله نظامی در این کشور خودداری می‌کند. اما آمریکا؛ واشنگتن، براساس استراتژی بلندمدت خود به دنبال اعمال طرح خاورمیانه جدید است، شاید در این طرح جدید عراق و سوریه با برخی دیگر از کشورهای منطقه باید قربانی شوند، به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها به دنبال تجزیه عراق و تغییر نقشه خاورمیانه هستند، آمریکا این‌بار برخلاف گذشته از مداخله مستقیم در عراق خودداری کرد و گروه ائتلاف به رهبری‌اش نیز تاکنون نتوانسته‌اند در ارتباط با این گروه به پیروزی چشمگیری دست یابند.

این سایت خبری در انتها می‌نویسد اگر شرایط این‌گونه پیش رود، عراق تجربه تلخ تجزیه را خواهد چشید.

عراق به کدام سمت می‌رود؟

طی تحلیلی ضمن اشاره به گسترش گروهک تروریستی داعش در عراق و سوریه می‌نویسد: «در شرایط کنونی برخی از تحلیلگران بر این باورند که عراق درنهایت تجزیه می‌شود.»

این سایت خبری سوالی را مطرح می‌کند، آیا ایران به دنبال تحقق این رویاست؟ این سایت در پاسخ می‌نویسد، خیر، زیرا اگر ایران به دنبال



حالت تشدید است. این بذر ناامیدی را میان مردم پاشیدند است که برآیند این کار، نتایج مناسبی برای ملت و نظام ندارد.

با این اعمال و رفتار چه برخوردی باید انجام داد؟ هدف منتقدان دولت از انجام چنین کارهایی چیست؟

به نظر من خیلی دیر شده و این حرکات دیگر قابل کنترل نیست و این افراد بعضاً

صاحب نفوذند و بالاخره قصد این است که مطرح کنند گزینه‌ای که مردم در خرداد ۹۲ انتخاب کرده‌اند اشتباه بوده یا حرکاتی که دولت انجام می‌دهد مطابق است که دولتی که بالای سر آن مقام معظم رهبری حضور دارند به بسیاری از این موضوعات بیشتر از ما توجه می‌کند.

ایشان اطلاعات جامع‌تر و کامل‌تری نسبت به محیط پیرامونی و بین‌المللی

تمدیدروی میز مذاکره

همه توافق خوب می‌خواهند

برای دور هشتم مذاکرات به‌منظور تدوین گزارش پیش‌نویس برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) در وین به سر می‌برد، احتمال تعدید مذاکرات را مطرح کرده بود. عراقچی در گفت‌وگو با العالم گفته بود: «تمرکز روی رسیدن به جمع‌بندی در این دور است، اگر مقدر نشود ممکن است کار ما چند روزی ادامه پیدا کند. البته در این دوره بنای تعدید به صورت ادوار قبلی را نداریم که چندین ماه تمدید بشود، ولی ممکن است چند روزی نیاز باشد که کار ادامه پیدا کند.» افزایش احتمال تعدید مذاکرات ریشه در حل نشده باقی ماندن اختلافات اساسی در مذاکرات دارد که تاکنون مانع از تکمیل پیش‌نویس «برجام» شده است. جدول زمانی رفع تحریم‌ها و همچنین نظام بازرسی و چگونگی اجرای پروتکل الحاقی پس از توافق جامع توسط ایران ازجمله مهم‌ترین موضوعاتی است که به‌عنوان اختلافات اساسی در مذاکرات مطرح هستند. دیروز در نخستین دیدار

وجود یک تشکل رسمی بعضی وقت‌ها خود را به حزب‌الله، بسیج و... منتسب می‌کنند. روی هر کدام اسمی می‌گذارند و از این ارزش‌ها سوءاستفاده می‌کنند. من نمی‌خواهم اسم تشکلی بر آنها بگذارم چون هیأت‌های زیادی هستند که این‌گونه حرکات و رفتار را قبول ندارند. به نظر من این گروه که در اقلیت هم هستند بیشتر به دنبال منافع خود هستند. هر کجا احساس می‌کنند موقعیت‌شان به خطر افتاده از این‌گونه کارها انجام می‌دهند.

با وجود فشار و هجمه‌های سیاسی به دولت، عکس‌العمل مناسبی که نشان از ایستادگی یا مواجه دولت با این افراد و گروه‌ها باشد نمی‌بینیم، به نظر شما دلیل این کار دولت چیست؟

دولت ابزار برخورد ندارد و ربطی هم به دولت ندارد. همان‌طور که دولت اصلاحات هم نتوانست، آقای علی لاریجانی رئیس مجلس هم در جریان سخنرانی خود در قم نتوانست. دولت‌ها اصلاً نباید خود را درگیر این‌گونه مباحث کنند چون اگر درگیر این‌گونه موضوعات شوند این افراد به هدف خود می‌رسند. یعنی اگر دولت درگیر این موضوعات شود این گروه‌ها کار اصلی خود را انجام داده‌اند. به نظر من رفتار دولت در شیوه رفتار با این گروه‌ها مناسب است.

چرا دولت نباید وارد شود؟

وقتی دولت خود را درگیر این‌گونه مسائل کوچک و حاشیه‌سازی‌ها کند به بقیه امور کمتر رسیدگی می‌کند و ضعیف‌تر می‌شود. در واقع هدف از این‌گونه اعمال دقیقاً همین است که دولت را تضعیف کنند.

گزارش

ارائه دهد، ضرب‌الاجل واقعی مذاکرات هسته‌ای با ایران است. کالین کال، مشاور امنیت ملی معاون اول رئیس‌جمهور آمریکا که به‌عنوان جانشین مشاور امنیت ملی اوباما مشغول به کار است هم دیروز با تأیید این ادعای رویترز اعلام کرد که «ضرب‌الاجل واقعی سیاسی» برای حصول توافق نهایی هسته‌ای ایران ۱۸ تیر است. براساس قانونی که کنگره آمریکا ماه گذشته تصویب کرد، کاخ سفید باید هر توافقی با ایران را نهایتاً تا ۹جولای به کنگره ارائه کند و قانونگذاران هم ۳۰ روز برای بررسی و نظر دادن در مورد آن روز برای امضا دارند. اگر دولت آمریکا در مهلت مقرر توافق را به کنگره ارائه نکند، دوره بازنگری کنگره به ۶۰ روز افزایش می‌یابد. نخستین روز آخرین دور مذاکرات هسته‌ای با حضور وزرای خارجه دیروز تحت تأثیر گمانه‌زنی درباره زمان اضافه پس از ضرب‌الاجل تعیین شده بود و از دو تا سه روز و حتی دو هفته به‌عنوان زمان‌هایی که احتمالاً مذاکره‌کنندگان برای رسیدن به توافق نیاز دارند، مطرح می‌شد. از این رو به نظر می‌رسد فعلاً در وین آنچه روی آن اتفاق نظر وجود دارد گذر از زمان و تعدید چند روزه مذاکرات است.

خواست تندروها توقف مذاکرات

در مصاحبه با **مورید**

حسینی صدر، عضو فراکسیون رهروان ولایت مجلس شورای اسلامی نوشت: «خواست تندروهای مجلس توقف مذاکرات هسته‌ای بود که رئیس مجلس با تدبیر خاص خود توانست متن نهایی طرح الزام دولت به حفظ حقوق هسته‌ای را تعدیل کند.»

او تصریح کرد: «در این طرح بیان شده است که این توافقی‌ها بر مغایرت با اصول کلان حاکم بر سیاست خارجی کشور و نظام نیست و موضوع نگران‌کننده‌ای در آن وجود ندارد.»

او اظهار کرد: «البته من نظرم این است که اگر صبر می‌کردیم و اجازة می‌دادیم که نتایج مذاکرات مشخص می‌شد و بعد از آن درباره این طرح تصمیم می‌گرفتم، بهتر بود؛ اما در عین حال عده‌ای نظرشان این است که آن موقع ممکن بود دولت بگوید دیگر کار از کار گذشته است و من نمی‌توانم دبه کنم، در حالی که دبه کردن در عرف بین‌المللی مرسوم است و غربی‌ها بارها در همین فاصله دبه کردند.

هر چند ما هم نمی‌خواستیم دبه کنیم؛ اما می‌توانستیم شفاف به طرف غربی بگوییم که در قانون اساسی ما جایگاه مجلس در این نوع تصمیم‌گیری‌ها محفوظ است.»

در سر خبرگزاری خاص

برای دولت

با اعلام این خبر

که «کاردان ایران به دلیل انتشار این مقاله در خبرگزاری فارس به وزارت امور خارجه مراکش احضار شد»، نوشت: «در مقاله منتشرشده در خبرگزاری فارس آمده بود که «مراکش اسیر سیاست‌های صهیونیست‌ها است. معاون وزیر امور خارجه مراکش ضمن احضار کاردار ایران اعلام کرد که مطالب منتشرشده در این مقاله را کاملاً رد می‌کند. وزارت امور خارجه مراکش این مقاله را مغرضانه و توهین‌آمیز توصیف کرده است.»

اصلی‌ترین گزینه روی میز

در **گزارشی**

پیرامون مذاکرات هسته‌ای نوشت: «معاونان وزرای امور خارجه ایران و گروه ۵+۱ نزدیک به دو هفته است که برای هشتمین دور مذاکرات نگارش «برجام» در وین به سر می‌برند.

با این‌حال در این مدت همانند هفت دور گذشته دو طرف نتوانسته‌اند برخلاف برنامه‌ریزی‌های قبلی به متن پیش‌نویس «برجام» به‌منظور قرار دادن آن روی میز وزرا دست پیدا کنند. با توجه به اینکه برای موضوعات مورد اختلاف کنونی در هشت دور مذاکره معاونان و دیدارهای دوجانبه ظریف با همتایان خود که بخشی از آن هفته گذشته در حاشیه نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا انجام گرفت، راه‌حلی پیدا نشد و طرفین رسیدن به تفاهم درباره آن را به آینده واگذار کردند، بعید است که سه روز باقی‌مانده تا ضرب‌الاجل ۳۰ ژوئن هم بتوانند به راه‌حلی برسند. بر این اساس تعدید چند روزه مذاکرات اصلی‌ترین گزینه‌ای است که احتمالاً روی میز وزرای امور خارجه قرار دارد.

هر چند تصمیم‌گیری قطعی درباره آن پس از ورود سایر وزرای امور خارجه عضو گروه ۵+۱ امکان‌پذیر خواهد بود.»